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Ryc. 6. ognisko przerzutowe w nerce. Widoczna jest cienka
bofebka lączno-tkankowa otaczająca ognisko Poil,. ok. 70 x

omówienie
Obserwowane zmiany sekcyine i mikrosko-

powe, podobne do zmian opisyvranych w pu-
blikaciach zagranicznych (3, 5, 6, 11) oTaz \Ny-
niki badań toksykologicznyckt wykazały, ze
przedstawiony przypadek choroby nowctworo-
wej u pstrągów był najprawdopodobniej wyni-
kien' zatrucia aflatoksyną znajdującą się w
mleszance paSZoWeJ.

Receptury krajowe mieszanek paszowych (B)
nie uwzględniają dodatku produktów arachido-

wych w paszach dla ryb, a przepisy Minister-
silva Rolnictwa wyraźnie podkreśIają, ze pro-
dukty te nie mogą być w ogóle stosowane jako
składniki pasz dla ryb łososiowatych. Dlatego
nalezy przypuszczać, że źródłem występowania
aflatoksyny w nadesłanych próbkach była śru-
ta poekstrakcyjna ba.uvełniana. Przypadki takie
opisvwano w innych krajach (3).
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TERESA NOWAK

Zmiony onołomo-poiologiczne u korpi kormionych
porożonq grzybomi z rodzoiu Fusorium

kukurydzq

Zakład Higieny wetelyDaryjnej w walszawie
Kiefownik: df halrit. s. SAMóL

Grzyby z rodzaju Fusarl,wm są szeroko roz-
przestrzenione vr' przyrodzie. l§iektóre gatunki
są toksyczne dla roślin, zwierząt i ludzt. Za-
trucia toksycznymi substancjami wytwarzally-
ri przez Fusal"ża porvodują głółvnie porazenie
ośrodkowego układu nerwowego i zaburzenia
czynności przewodu pokarmowego. Najbardziei
chorobotwórcze są: Fusarźuln sporotrżchiellc,
F, gramżneaTlLm, F. queruaceunl,, F, culn,torum
i F. orEspora,nr,. Występują one często na owo-
cac7l, zbożach, trawach, owadach oraz w gle-
bie i wodzie (4). Na sztuczn"vcŁt podłozach,
szczególnie z dodatkiem skrobi i cukru - rosną
dobrze. Optymalne pH wzrostu -wynosi /+,5-6,5.
Rozpiętość ter-nperatur w granicach 18oC-32"C
(4). W procesach przemiany materii Łworzą aI-
koho1 etylowy i wit. B, (2). Szereg gatunkóv,l
Fusarżum wykazuje działanie antybiotyczne (4),
Wydzielają też czynne biologicznie substancje
stymulujące rozwój roślin - tzw. gibereliny
(4). Grzyby z rodzaju FuscLrżurrt rozłvijając się
na ziarnach pszenicy, owsa, żyta, prosa, kuku-
rydzy, źdźbłacl:L siana, zboż i traw wytlvarzają
substancje toksyczne (2). Do produkcji toksyn
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na sztrlcznych podłozach najlepiej nadają się:
pozywka Czapeka, płynna pozywka glukozowo-
-peptonowa Bodena i Gotie oraz agar z brzecz-
ką (a). Toksyczne metabolity zaczyna]ą się gro-
madzić w podłożu od 3-go dnia wzrostu i mak-
symalne stężenie osiągają w 10-1S-tym dniu,
iednak czas ich gromadzenia zależy od całego
zespołu czynników jak temperatura, wilgotność
iip. Ciało najbardziej czynle pod'względem
toksycznym zcstało nazwane fusa,ryną. Toksy-
na ta jest ciepłostała i wytrzymuje temperatu-
rę do 100oC. Przy godzinnym gotowaniu zaka-
zonych ziarn przechodzi do wody (4).

Badania własne

Przypade k I. Materiał sta,nowiły karpie 2-1et-
riie z gospodarstwa N obiekt A w woj. łódzkim. Ry-
by były obsadzone w stawach odrostow-ych w ilości
1200 szt.lha. V/iosenne ba,da,nie dokonane w Pracow-
ni Chorób Ryb ZHW ry Warszawie i następrnie kon-
trolrng pl7gprowadzone w terenie wykazywałv dobrą
kondycję i dobry stan zd,rowctny obsa,dy. W począt-
l,ach karrnienia ry,born podawano so,rgo,, następnie pod
}<onieg czerwca rozpoczęto karmienie kukurydzą im-
portowaną do Polslki z Meksyku. Po około 2 tygod-
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Doświ,adczenie 1.

22oC.
Dwu grupom ryb po 50 sztuk każda z.ad.ano kukury-

dzę po,rńżorrą grŹybimi z lodzaju Fusarium, trzeciej

grupie 
- zakażoną kukurydzę goLowaną przez 7,5

godz. i czwartej grupie jako kontrotrnej paszy nie za-
da,no. Po czterech dniach zaobserwowno pierwsze
objawy ,niepoko,ju i osłabienia ry;b w g,rupie 1 i Ir1
idastępnie wystąpiło zrru.-niejszenie żelrowania aż do cał-
ko,witego zaprzestlania, zahamołvanie reakcii na bodź-
ce zewnęirzne, zatlzyrr.ywanie się przy brzegach gro-
bli i zaburzenia w poluszaniu się ryb (zachwianie
rów,nowagi i gwałtow-ne ruchy kołowe lub leże,nie ,rra
boku). Pierwsze śnięcia zaobserwo,wano w B-ym dniu
dcświadczenia. Ich przebiegi ilustruje tab. 1. W gru-
pie III i IV ryby rvykazl,wały dobry stan zdrowotny
z zacŁtowanlem żerotłlania. W 14-tym drriu doświad-
czenia wszystkie ryby o,dłowiono.

Tab. 1 Przebieg śnięć w p,oszczegóInych grupach
w tlakcie doświadczenia I

l_--

_]_
I

-l-

34 (68%)

35 (?0%)

Grupa I - usnęły 34 szt. co stanowi 680ń próby, od-
ło,rvio,no 16 szt. któr,e wykazywały znaczne osłabienie
żywotności, w lóżnym stopniu wyttzeszcz ocz]J, za-
czerwienienie i wynicowanie odbytu. Sekcyjnie
stwierdzono płyrr surowiczo-krwisty w jamie ciała.
NarząCy miąższowe rozpulchnio,ne i kruche, wątrobo-
irzustka żółto-sinawa. Pęcherz pławny zawierał ;u kil-
ku sztuk płyn surowiczo-krwisty, na wewnętrznej
ścianie u prawie wszystkich sztuk - wybro,czyny. W
przervodach pokarmowych niewielka ilość mazistej
treści pokarmowej. Błona śIuzowa z wybroczynami,
rozpulchniona i silnie zaczerwienio,na.

Grupa TJ - usnęło 35 szt. co stanowi ?00/o próby,
odłcwiono 15 szt. u których obserwowano objawy ta-
kie same jak u ryb grupy L

Grupa ITI - śnięć nie stwierdzo,no. Odłowiono 50
szt, ryb o zachowaniu i wyglądzie prawi,dłowym. Lo-
scwo wybrano 10 szt i poddano sekcji. Zrnian anato-
mo-patologicznych nie s;twielrdzono.

Grupa TV - kontrolna. Odłowiono 48 szt. Dwu ryb
nie z,nalezio,no. P,odejrzewa się, że zostały lvy,niesione
przez p,tactłvo vrodne. 10 szt. sekcjonowano i nie
stwierdzono zmian chorobowych.

Doświadczenie IT.

W gospodarstwie N do 4-ech magazynów o pow. po
0,2 ha każdy, wp,uszczono po 30 szt. kroczków karpia
z o;biektu C, Ryby o wadz€ jednostkowe,j 350-380 g
wyikazywały dobrą kondycję i zdrowotrność.

Grupa I - 
-iako karmę zadano kukurydzę ponażoną

grzybami z rodzaju Fusarźum.
Grupa TI - ryby otrzymały porażoną kukurydzę

goto,rvaną przez 1,5 godz.

Grup,a ITT - ryby otrzyrnały śrute sorgo.
Grupa TV - kontlrolna, karmy nie podawano.

I

II

427
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Tab. 2. Przebieg śnięć w poszczegóInych grupach
w trakcie doświadczenia II

2. Okres wystąpienia choroby oraz nasilenia
śnięć uzależni,one są od warunków termicznych
środowiska. W te,mp. l8a-22oc śnięcia wystą-
piły po 4-ch dniach i wyniosły 68-70%, w tem-
peraturze 15-1BoC pierwsze śnięcia zaobser-
wo-wano po 1l-tu dniach i objęły one 400h
obsady.

3. Pasze porażone grzybami z rodzaju Fusu-
rium mogą być skarmiane pod warunkiem do-
kładnego 1,5 godziny trwającego gotowania i
odrzuceniu wyciągu wodnego.

4. Pasze zbożowe podawane rybom powin^ny
być badane pod względem zanieczyszczen grzy-
biczych,
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ZUFFA A., BONDA L., KONRAD J.: Łączne szczepie-
nie norek przeciwko chorotrie Aujeszky i botulizmowi.
(Combinetl vaccination of ming against Aujeszky's
disease and botulism). Zb1. Vet, Med., B. 19, 7aB-73B,
1972 (9),

Frze.]oadano na świl-rkach rnorskich i na norkach
m,oż]lwość stos,owania dwuwar-tościowej szczepionki
przeciwko chorobie Au,jeszky i botulizrnowi. 'W bad,a-
niach stosowano szczepionkę opartą o żywy niezjadli-
wy wiru,s choroby Aujeszky oraz anatoksynę Clostri-
dium botulinum typ C i D. Natężenie od,p,owiedzi irn-
munclogicznej u sztuk szczepionych szczepionkarni
m,on,owalent,n},rni atraz szczepionką d,wuwalrto,ściową
określono na podsta,wie ,wys,okości miana przeciwciał
w odczynie serorreutralizacji (w przypadku szczepion-
ki p,rzeciwko chorobie Aujeszky), względnie na wy-
sokości 6iąną lantytoksyn (w przypadku szczepionki
przeciwbotulizmowi). Na p,odstawie uzyskanych wy-
ników autorzy zalecają szczepienie norek liofilizowaną
szczepiołrką przeciwko chorobie Aujeszk}, lr,ozpLlszczo -
ną w, płynnej szczepionce przeciw botulinowej, Szcze-
pienie na].eży przep,rowadzić dwukrotnie w odstępie
4 tygodni. z.
MORITA CH., TSUT§UMI Y., MASAO SOCHAWA:
Wykrywanie przeciwc ał przeciwko zakażeniom wy-
wolanym przez Eimeria tenella w teście barwnym,
(Detection o1 humoral antibotty for Eimeria tenella
infection by a dye test). ZbI. Vet. Med., B. 19, ?82-
784, 1972 (6).

Badania przeplrowadzoi"io lll& inenozoitach Eimeria
tenella, które p,ochodziły z je7it ślepych kurcząt :zata-
żony ch,oocystami, Surowicę,odporrnościową pochodzą-
ca od kurr,czął" zakażonydn trzykrotnie o,o,cystami E, te-
nella. pc zmieszaniu z zawiesiną merozo,itów inkub,o-
w,anc pl:zez 60 rnin. w 37oC i ,następnie ba.dano pod
miknoskopem. 'W układzie merozo,ity i ]surowica no,r-
malna (kolntlrolna) 6gpo2oit! wyba,rwiały się silnie,
były zaokrąglorne ii r,vykazyw.ały wewnątrzkomónkowe
ziarnistości. W,mieszaninie,surowicy odp,o,rnościorvej
natomiast ,meroz,oity wybarwiały się słabo, strruktrłra
cytoplazmy była pozbawiona ziarnistości. Brad,ani,a wy-
kazały, że ,odsetek me,rozoitów które wybarwiały się
błękitem metylenowym był wprost proporcjonalny do
r,ozctenczen7a surrowicy odp,ornościowej; nie zmieniał
się natom,iast pl:zy wżyciu sur,owicy sztuk zdrowych
stos,owaLrrej vł r óżnych l:ozcieńczenj,ach. Auton:zy wska-
zu,ja na. możliwość zastosowania testu barwnego z bł,ę-
kitem metylenowym do lvykrywania swoistych przeciw-
ciał przeciwko Eimeria tenella. Z.

Razem

Grupa 
I

Ilość sztuk śniętych

L2 (40%)

i II rłr dośrł,iadczeniu I. Ryby grup II, III i IV odło-
wiono w 1007o. Przebadano po 10 szt. z grupy i nie
stwierdzono żadnych objawów klinicznych choroby
ani zmian anatoł,nopatologicznych.

omówienie
W obydwu doświadczeniach stwierdzono

zmiany chorobowe ryb karmionych kukurydzą
porażoną grzybami z rodzaju Fusarium. Wystą-
piły objawy zapalenia krwiotocznego przewo-
du pokarmowego i zaburzenia ruchu co wska-
zywałoby na uszkodzenie ośrodkowego układu
nerwowego, oraz Zwyrodnienie narządów miąŻ-
szowych. Mechanizm toksycznego działania
grzybów w ustroju nie jest jeszcze w pełni po-
znany. Niektórzy autorzy| twierdzą (1), że z
przewodu pokarmowego zarodniki grzyba i tok-
Syny Z prądem krwi przedostają się do rlarzą-
dów i centralnego układu nerwowego. W na-
rządach miąższowych powstają ogniska zapal-
ne a następnie martwica. Podobne obiawy obser-
wuią rózni autorz,y u zw).erząt stałocieplnych (1,
4, 5), Ze względu na uszkodzenia centralnego
układu nerwowego występują zaburzonia ruchu
(1). Warunki termiczne wpływają u ryb na ilość
i częstotliwość pobierania karmy a wyaz z nią
substancji chorobotwórczycŁ7, o,I:a7, na szybkość
procesów r,vchłaniania i wydalania (3). Przy
temperaturze środowiska 1Ba-22oC pierwsze
objawy choroby wystąpiły po 4-ch dniach a
śnięcia wyniosły 6B9o i 700/o" Przy temperaturze
15"-1BoC pierr\Ą,sze objawy zaobserwowano po
B dniach a śnięcia obięły 40ło obsady. Goto-
wana zakaŻona kukurydza zadawana rybom w
trakcie obydwu doświadczeń nie wywołała ob-
iawów chorobowych co wskazuje, że grzyb
i jego toksyny zostały inaktywowane lub usu-
nięte z ziarna przez gotowanie w ciągu 1,5 go-
dziny. Pokrywa się to z badaniami Spiesiwce-
wej (4), która twierdzi że przy gotowaniu zaka-
zonego ziarna w wodzie w ciągu godziny, tok-
Syny przechodzą do ]^/ody a ziarno nadaje Się
do skarmiania. Ten sam pogląd reprezentuje
Wilnier (5), który iednak uważa, że dodatkowo
celem lepszego wyługowania należy 4-5łrot-
nie zmieniać wodę.

Wnioski
1. Pasza porażona grzybami z rodzaju Fusa-

rżum jest toksyczna dla ryb,
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